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podczas powolnego przesuwania się dwóch gładkich, przy-
wierających do siebie powierzchni (tzw. drgania cierne). 
Im większy nacisk, tym intensywniejsze sczepianie ślizga-
jących się po sobie powierzchni. Zjawisko to określane 
jest angielską nazwą stick-slip.

Według klasyfikacji ISO 6743-13 oleje smarowe do 
prowadnic ślizgowych są podzielone na 3 rodzaje, według 
właściwości i rodzaju materiału, z którego wykonane są 
prowadnice.

Do smarowania prowadnic ślizgowych stosuje się ra-
finowane oleje mineralne, a w szczególnych przypadkach 
syntetyczne (estrowe lub poliglikolowe) oraz roślinne 
w klasie jakościowej ISO-L-G, o lepkości od VG 68 do 
VG 220, a w przypadku bardzo obciążonych prowadnic – 
VG 320. Im większe obciążenie prowadnicy i im wyższa 
temperatura jej pracy, tym lepkość oleju powinna być 
większa [4].

Wymagania jakościowe tych olejów są określone normą 
ISO 19378.

Grupa U – Obróbka cieplna

Według normy ISO 6743-14 płyny hartownicze po-
dzielono na 26 rodzajów. W podgrupie olejów do obróbki 
cieplnej UH stosowane są bazy olejowe do wytwarzania 
olejów hartowniczych.

Oleje hartownicze to czyste (bez dodatków) parafi-
nowe oleje mineralne, z zawartością siarki w granicach 
0,10÷1,0%, a także oleje roślinne. Niekiedy do składu 
olejów hartowniczych są wprowadzane dodatki uszlachet-
niające: przyspieszacze hartowania (środki zwilżające), 
przeciwutleniające (inhibitory utlenienia), wiskozatory 
(modyfikatory lepkości).

Obecność w olejach hartowniczych węglowodorów 
aromatycznych i olefin pogarsza skłonność oleju do kok-
sowania i wydzielania osadów, a także inne właściwości 
eksploatacyjne [4].

Obecnie dla olejów hartowniczych brak jest norm 
międzynarodowych, regionalnych czy krajowych regu-
lujących ich jakość. Większość użytkowników posługuje 
się wymaganiami producentów pieców hartowniczych, 
wewnętrznymi wymaganiami producentów olejów hartow-
niczych lub danymi katalogowymi olejów oferowanych 
przez poszczególne firmy.

Grupa E – Oleje do silników wewnętrznego spalania

Oleje do silników wewnętrznego spalania są stosowane 
do smarowania silników:

• dwusuwowych z zapłonem iskrowym (silniki moto-
cykli, motorowerów, zaburtowych łodzi motorowych, 
skuterów śnieżnych, pił łańcuchowych),

• czterosuwowych z zapłonem iskrowym (małe silniki 
benzynowe, silniki motocykli, skuterów, samochodów 
terenowych).
W normie ISO 6743-15 klasyfikację olejów do silni-

ków wewnętrznego spalania podzielono na 5 rodzajów. 
Wymagania jakościowe tych olejów określają normy ISO 
13738 i ISO 24254.

Grupa B – Antyadhezyjna ochrona form

Jak dotąd klasyfikacja tej grupy środków nie została 
przez ISO opracowana. Środki formierskie do betonu pol-
ska norma PN-B-19305:1996 (aktualna) klasyfikuje jako:
• olejowe, oznaczane symbolem (O),
• emulsyjne, oznaczane symbolem (E).

W większości krajów uprzemysłowionych, o wysokiej 
kulturze technicznej i wrażliwości ekologicznej społe-
czeństw, zaistniały silne tendencje w kierunku poszukiwań 
olejów nieszkodliwych i kompatybilnych ze środowi-
skiem naturalnym [4]. W odpowiedzi na te tendencje 
i zapotrzebowanie powstały specjalne receptury olejów 
biodegradowalnych, nietoksycznych, o zmniejszonej 
szkodliwości dla człowieka i środowiska. Ze względu 
na większe koszty surowców oleje tego typu są nieco 
droższe od konwencjonalnych, zadbano jednak, by były 
one bardziej wydajne, przynajmniej na poziomie rekom-
pensującym zwiększenie ceny.

Współczesne oleje antyadhezyjne są komponowane 
według wielu receptur dostosowanych do specjalistycz-
nych technologii, wykorzystywanych w zakładach pro-
dukcyjnych.

Specjalną grupę olejów formierskich stanowią oleje 
biodegradowalne. Są one produkowane na bazie olejów 
roślinnych (rzepakowy, słonecznikowy itp.) oraz/lub roz-
puszczalników niezawierających węglowodorów aroma-
tycznych [4].

Grupa Z – Cylindry maszyn parowych

Klasyfikacja dla tej grupy środków smarowych dotych-
czas nie została przez ISO opracowana.

Oleje cylindrowe są przeznaczone do smarowania cy-
lindrów, części rozrządowych i dławic maszyn parowych. 
Cylindry maszyn parowych różnią się od cylindrów silni-
ków spalinowych i sprężarek m.in. tym, że są izolowane 
przed stratą ciepła. Wysokie temperatury pracy wymuszają 
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dużą lepkość oraz stabilność termooksydacyjną oleju. Po-
nadto oleje te powinny mieć odpowiednią smarność oraz 
zdolność do przylegania do smarowanych powierzchni [3].

Wymagania jakościowe olejów cylindrowych są okre-
ślone normą DIN 51510 (nieaktualna).

Grupa N – Oleje elektroizolacyjne

W urządzeniach elektrotechnicznych w wielu przypad-
kach zachodzi konieczność stosowania cieczy stanowiących 
izolatory. Ciecze izolacyjne powinny mieć dobre właści-
wości izolacyjne, charakteryzowane napięciem przebicia 
i stratnością dielektryczną, oraz stosunkowo małą lepkość, 
zapewniającą efektywne chłodzenie.

ISO nie zamierza opracowywać własnej normy kla-
syfikującej ciecze elektroizolacyjne. Klasyfikację tych 
cieczy przygotowała Międzynarodowa Komisja Elek-
trotechniczna (IEC), z którą ISO ściśle współpracuje 
we wszystkich zagadnieniach dotyczących normalizacji 
w elektrotechnice. Klasyfikacja ogólna cieczy elektroizo-
lacyjnych według IEC została określona normą IEC 1039 
(PN-EN 61039).

Wymagania jakościowe elektroizolacyjnych cieczy 
mineralnych (oleje transformatorowe) określa norma 
PN-EN 60296, stanowiąca europejską (EN 60296:2004/
AC:2004, EN 60296:2004) adaptację normy IEC 296. 
Inne rodzaje cieczy elektroizolacyjnych ujęte są normami: 
IEC 465, IEC 588, IEC 867, IEC 836 oraz IEC 963.

Podsumowanie

W dobie globalnego rynku stosowanie norm posiada-
jących rangę międzynarodową jest jak najbardziej wska-
zane i gwarantuje wysoki poziom wymagań jakościowych 
i żytkowania produktów. Klasyfikacja przemysłowych 
środków smarowych opracowana przez ISO ma spełniać 
taką rolę wobec oczekiwań międzynarodowej współpracy 
w dziedzinie produktów smarowych. Przedstawiona kla-
syfikacja jest złożona, zawiera ogromną liczbę rodzajów 
produktów o różnych wymaganiach jakościowych, tak by 
określić różnorodne zastosowania konieczne dla przemysłu. 
Prace nad klasyfikacją przemysłowych środków smarowych 
według ISO są kontynuowane i zapewne w przyszłości 
zostaną opracowane pozostałe brakujące normy. Można 
również oczekiwać wprowadzania kolejnych norm doty-

czących wymagań jakościowych i wytycznych stosowania 
dla poszczególnych kategorii i rodzajów środków smaro-
wych oraz aktualizowania istniejących norm wymagań 
jakościowych. Polski Komitet Normalizacyjny, który jest 
członkiem ISO, poprzez pracę Komitetu Technicznego 222 
ds. Przetworów Naftowych i Cieczy Eksploatacyjnych 
opracowuje w języku polskim między innymi normy ISO 
dotyczące środków smarowych.

Stopień rozwoju techniki w XXI w. jest wyższy, niż 
stwierdzono to w XX w. To tempo rozwoju wymusza 
odpowiedni wzrost jakości środków smarowych. Stąd 
wynikają bieżące zadania dla prac normalizacyjnych, które 
utrwalają i zabezpieczają poziom jakości dla aktualnych 
potrzeb techniki.
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